Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

28.09.2018г.                                                                                                           №2

заседания городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения

Председатель комиссии – Цыба Светлана Яковлевна
Секретарь -  Авдеева Ирина Николаевна

Присутствовали:
Члены комиссии: Аносян Александр Сергеевич, Воробьева Ирина Станиславовна, Пушкина Лариса Викторовна, Самсонюк Татьяна Анатольевна, Шальнева Марина Владиславовна
Приглашенные: Баранюк Раиса Петровна, Бочарова Надежда Петровна, Бондаренко Надежда Геннадьевна, Бурыкина Ольга Васильевна, Буторина Ирина Николаевна, Войцеховская Лариса Васильевна, Ковалева Ольга Валентиновна, Кружилина Ирина Александровна, Лячина Екатерина Викторовна, Урядникова Татьяна Викторовна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 Разбор случаев смертности населения в возрасте до 67 лет на предмет предотвратимости потерь за истекший период.
Докладчик:
Шальнева Марина Владиславовна, и.о. начальника Управления здравоохранения г.Волгодонска

2 Об итогах реализации межведомственного плана мероприятий, направленных на снижение смертности населения в городе Волгодонске.
Докладчик:
Шальнева Марина Владиславовна, и.о. начальника Управления здравоохранения г.Волгодонска

3 О проведении профилактических медицинских осмотров учащихся высших и средних профессиональных образовательных учреждений города в 2018 году.
 Докладчики:
Бурыкина Ольга Васильевна – заведующая здравпунктом Волгодонского инженерно-технического института – филиала Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ»

Урядникова Татьяна Викторовна – директор Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ростовской области "Волгодонской медицинский колледж"
Бочарова Надежда Петровна – директор Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ростовской области «Волгодонской техникум информационных технологий, бизнеса и дизайна имени В.В.Самарского»

Буторина Ирина Николаевна - заместитель директора по учебно-производственной работе и маркетингу Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ростовской области «Волгодонский педагогический колледж»

Лячина Екатерина Викторовна – заместитель директора Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ростовской области «Волгодонский техникум энергетики и транспорта»

4 О реализации социального проекта «Здоровый образ жизни и активное долголетие» на базе АНО «Центр социального обслуживания населения «Милосердие» г.Волгодонска».
Докладчик:
Войцеховская Лариса Васильевна – заместитель директора по социальной работе АНО «Центр социального обслуживания населения «Милосердие» г.Волгодонска»

5 Об исполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях комиссии.
Докладчик:
Авдеева Ирина Николаевна – главный специалист Управления здравоохранения г.Волгодонска

1 СЛУШАЛИ:
Шальневу Марину Владиславовну о 48 случаях смертности населения в возрасте до 67 лет включительно на предмет предотвратимости потерь за май-июль 2018 года.

ВЫСТУПИЛИ:
Бондаренко Надежда Геннадьевна, Шальнева Марина Владиславовна о дефектах диспансерного наблюдения и о мерах, применяемых к врачам, допустившим дефекты.

РЕШИЛИ:
1.1 Информацию Шальневой Марины Владиславовны о 48 случаях смертности населения в возрасте до 67 лет включительно на предмет предотвратимости  потерь принять к сведению.
1.2 Признать условно предотвратимыми 38 случаев (79%), в  том числе внешние причины – 8, асоциальный образ жизни – 13, отсутствие диспансеризации или отсутствие обращений – 9, несвоевременное обращение – 5, дефект диспансерного наблюдения – 1, причина смерти не установлена – 2.
1.3 Управлению здравоохранения г.Волгодонска (Бачинский В.Ю.) организовать проверки качества диспансерного наблюдения пациентов, прооперированных в рамках оказания высокотехнологичной медицинской помощи по профилю «сердечно - сосудистая хирургия».
Срок – до 03.12. 2018 г.

2 СЛУШАЛИ:
Шальневу Марину Владиславовну об итогах реализации межведомственного плана мероприятий, направленных на снижение смертности населения в городе Волгодонске.
По итогам первого полугодия 2018 года Управлением здравоохранения проведен подробный анализ причин повышения смертности в сравнении с 2017 годом в течение  всего 2018 года. В результате отмечено, что наиболее значимый рост смертности произошел в возрастных категориях 61 -70 лет  (на 74 человека) и старше 81 года (на 50 человек). В категории трудоспособного возраста отмечено снижение смертности с 331,95 на 100 тыс. населения до 319,26 на 100 тыс. населения. Кроме того в 1 полугодии был отмечен рост смертности вне стационара на 97 человек, в том числе рост по заболеваниям системы кровообращения на 96 человек, что свидетельствовало о позднем обращении за медицинской помощью при возникновении экстренных ситуаций, связанных с заболеваниями системы кровообращения.
Основной причиной смерти населения г.Волгодонска явились заболевания системы кровообращения. В первом полугодия 2018 года показатель смертности населения от заболеваний системы кровообращения составил 669,73 на 100 тыс., показатель аналогичного периода прошлого года –516,87 на 100 тыс. населения), целевой показатель – 589,43 на 100 тыс. населения.
Наиболее значительный рост смертности от заболеваний системы кровообращения произошел в возрастных группах старше трудоспособного возраста, а именно в группе от 61 до 70 лет – на 63 человека, и в группе 81 и старше – на 47 человек. В трудоспособном возрасте отмечено снижение числа умерших от заболеваний системы кровообращения с 70 человек до 54 человек.
Проведенный анализ определил основные причины роста смертности населения - это старение населения и как, следствие, рост заболеваемости и позднее обращение за медицинской помощью.
По результатам рассмотрения  данного вопроса Главой Администрации города Волгодонска в июле 2018 года утвержден Межведомственный план мероприятий, направленный на снижение смертности населения в городе Волгодонске в 2018 году (далее План),  в разработке которого принимали активное участие практически все ведомства, работающие на территории г.Волгодонска. В План были включены мероприятия, направленные на обеспечение информированности населения о первых признаках неотложных состояний и алгоритмах действия при их возникновении, соблюдение порядков и стандартов оказания медицинской помощи на всех этапах всеми участниками оказания медицинской помощи, оперативное межведомственное взаимодействие по выявлению граждан, находящихся в социально-опасном положении (в том числе детей и лиц старше трудоспособного возраста), нуждающихся в оказании медицинской помощи, работу с населением города по формированию здорового образа жизни и профилактике социально-значимых заболеваний; большое внимание в Плане уделено мероприятиям, направленным на улучшение качества жизни лиц старше трудоспособного возраста.
Планом был определен целевой показатель сохраненных жизней к уровню прошлого года – 32 сохраненных жизни. Фактически же на дату составления плана отмечался рост числа умерших к показателю прошлого года на 132 человека.
В результате реализации Плана, по состоянию на 01.09.2018 года,  удалось добиться снижения показателя общей смертности населения города с 11,33 на 1000 населения (по итогам 1 полугодия) до 10,96 на 1000 населения по состоянию на 01.09.2018г., разница по числу умерших в сравнении с 2017 годом сократилась с 132 человек до 85 человек, показатель смертности от заболеваний системы кровообращения уменьшился с 669,73 на 100 тыс. (в 1 полугодии 2018 г.) до 617,49 на 100 тыс. населения, отмечается дальнейшее снижение смертности населения трудоспособного возраста (до 304,53 на 100 тыс. населения, с 319,26 на 100 тыс. населения по итогам первого полугодия при целевом показателе 433 на 100 тыс. населения) и снижение смертности от заболеваний системы кровообращения населения трудоспособного возраста (до 108,33 на 100 тыс. населения, при целевом 143 на 100 тыс. населения).
Таким образом, можно констатировать, что предпринятые меры повлияли на улучшение показателя. Работа по реализации Плана будет продолжена.

РЕШИЛИ:
2.1 Информацию Шальневой Марины Владиславовны об итогах реализации межведомственного плана мероприятий, направленных на снижение смертности населения в городе Волгодонске принять к сведению.
2.2 Всем исполнителям Межведомственного плана мероприятий, направленных на снижение смертности населения в городе Волгодонске в 2018 году продолжить работу по реализации мероприятий Плана.
Срок – март 2019 г.

3 СЛУШАЛИ:
Бурыкину Ольгу Васильевну, Урядникову Татьяну Викторовну, Бочарову Надежду Петровну, Буторину Ирину Николаевну, Лячину Екатерину Викторовну о проведении профилактических медицинских осмотров учащихся высших и средних профессиональных образовательных учреждений города в 2018 году.
Профилактические медицинские осмотры учащихся проводятся по территориальному принципу участковой службой МУЗ ДГБ, МУЗ ГП № 1 и ГП №3.
Учитывая тот факт, что многие студенты являются иногородними, в образовательных учреждениях проводится работа по прикреплению учащихся к городским поликлиникам.
В образовательных учреждениях проводятся предварительные, профилактические, периодические и целевые медицинские осмотры.
Ежегодно проводится скрининговый анализ здоровья студентов совместно с центрами здоровья МУЗ ДГБ и МУЗ ГП№3.
В рамках профилактики туберкулеза проводится флюорографическое обследование, важное значение имеет своевременная иммунизация учащихся в рамках Национального календаря профилактических прививок.

ВЫСТУПИЛИ:
Шальнева Марина Владиславовна о возможности обследования учащихся в рамках Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

РЕШИЛИ:
3.1 Информацию Бурыкиной Ольги Васильевны, Урядниковой Татьяны Викторовны, Бочаровой Надежды Петровны, Буториной Ирины Николаевны и Лячиной Екатерины Викторовны о проведении профилактических медицинских осмотров учащихся высших и средних профессиональных образовательных учреждений города в 2018 году принять к сведению.
3.2 Руководителям высших и средних профессиональных образовательных учреждений города продолжить работу по организации профилактических медицинских мероприятий среди учащихся в рамках Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, в том числе организации иммунизации учащихся в соответствии с Национальным календарем профилактических прививок.
Срок – сентябрь 2019г.
3.3 Управлению здравоохранения г.Волгодонска (Бачинский В.Ю.) не допускать случаев отказа в оказании медицинской помощи в МУЗ учащимся высших и средних профессиональных образовательных учреждений города, в том числе иногородним, во время обучения.
Срок – постоянно.
4 СЛУШАЛИ:
Войцеховскую Ларису Васильевну  о реализации социального проекта «Здоровый образ жизни и активное долголетие» на базе АНО «Центр социального обслуживания населения «Милосердие» г.Волгодонска».
       Для улучшения  качества жизни и привлечения к активной деятельности пожилых людей  с 2011 года при Центре действует Народный университет для старшего поколения  «Серебряный век», одним из 6 факультетов которого является факультет «Здоровый образ жизни и активное долголетие».
Главная цель проекта – улучшение качества жизни и здоровья пожилых волгодончан,  формирование позитивного отношения к возрасту, активной жизненной позиции и здоровому образу жизни, создание условий для активного и счастливого долголетия старшего поколения города Волгодонска.

Факультет - «Здоровый образ жизни и активное долголетие»

  Для работы факультета, при поддержке благотворителей, в 2011 году создан кабинет «Здоровья», который оборудован кардиотренажерами,  спортивным инвентарем, тренажером «Морской берег» с натуральной галькой.  Пожилые люди с большим удовольствием занимаются в тренажёрном зале.
В Центре разработана  и реализуется учебная  программа по изучению многогранных составляющих здорового образа жизни  с формированием у пожилых людей  осмысленного  стремления  к  активному  долголетию.
Занятия проводятся в форме лекций с презентациями, используются наглядные материалы, фильмы.  Учебная программа осуществляется специалистами Центра либо с участием врачей поликлиники №3.
Активное участие в работе факультета принимают волонтеры – студенты Волгодонского медицинского колледжа и Волгодонского филиала ДГТУ, которые готовят яркие театрализованные программы по теме  здорового образа жизни.
Для  укрепления здоровья и по рекомендации  врача пожилые люди получают  свежеприготовленные фитотовары из лекарственных аптечных сборов.
Центр адаптивного спорта «Спортивное долголетие»

Проект стал победителем Конкурса социальных проектов Фонда АТР АЭС, получил грант в сумме 870 тысяч рублей,  734 тысячи из которых направлены на оснащение Центра адаптивного спорта  новым оборудованием – кардиотеренажерами, портативными аппаратами для домашней физиотерапии, спортивным снаряжением и оборудованием, массажерами, аппаратами для оксигенотерапии. Цель проекта - создание комфортных и безопасных условий для занятий физкультурой и адаптивным спортом. Перед каждым занятием пенсионеры ежедневно проходят предспортивную подготовку в форме обязательного обследования — измерение давления, пульса, веса, уровня насыщения крови кислородом.
При наличии показаний и по назначению врача пенсионеры могут улучшить состояние здоровья процедурами с использованием портативных приборов, которыми также оснащен Центр активного долголетия. Это аппараты «Алмаг», «Диамаг», «Геска», ингалятор ультразвуковой, массажеры.
 Особым направлением в реабилитации и укреплении здоровья старшего поколения является оксигенотерапия  – кислородные коктейли на натуральных соках и травах, а также кислородные ингаляции, которые способствуют улучшению функционального состояния сердечно-сосудистой и нервной систем, нормализуют обмен веществ, восстанавливают жизненный тонус, помогают предотвратить и преодолеть негативные воздействия на организм внешней среды, стимулируют жизненные функции пожилых людей, повышают иммунитет.
 В целях улучшения психологического здоровья открыт и оснащен новым оборудованием кабинет психологической разгрузки и реабилитации, в котором ведет прием психолог высшей категории. В кабинет созданы оптимальные условия для быстрого и эффективного снятия эмоционального перенапряжения, проведения психотерапевтических и психогигиенических мероприятий с пожилыми людьми.
  И ещё одно новое направление на пути к активному долголетию – занятия фейс фитнесом по специальным геронтологическим методикам. На занятиях с тренером по фейс фитнесу пожилые люди улучшают функциональное состояние шейного отдела позвоночника, осваивают упражнения, способствующие укреплению мышц шеи, улучшению кровообращения и лимфотока, а значит выведению токсинов и ликвидации застойных явлений.
В рамках проекта проведены 2 городских спортивных соревнования «Бабушки и дедушки, на старт», 11 ноября в декаду пожилого человека состоится спортивная спартакиада для старшего поколения «Серебряные старты Атомграда».

«Школа активного долголетия "Доверие"
для пожилых людей и инвалидов, не выходящих из дома»

Социальный проект по организации образовательной и досуговой занятости старшего поколения реализуется Центром «Милосердие» с использованием гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества, предоставленного Фондом президентских грантов.
Проведение мониторинга и анкетирование 1200 граждан пожилого возраста выявило, что самым тяжелопереживаемыми чувствами является одиночество и ненужность, которые крайне негативно отражаются на здоровье, моральном и психологическом состоянии пожилых людей и инвалидов. Создание Школы активного долголетия на дому, освоение новых знаний, организация досуговой и творческой деятельности, психологической и правовой помощи значительно изменят качество жизни этой социально уязвимой части горожан.
Три направления Школы «Доверие» являются обязательными в индивидуальных программах обучения – это изучение основных направлений здорового образа жизни, освоение методик адаптивной физкультуры для пожилых людей и занятия по основам безопасной жизнедеятельности.
Занятия в Школе активного долголетия проводятся на дому пожилых людей и инвалидов, которые в силу особенностей здоровья не могут посещать занятия Университета «Серебряный век» при Центре, но занимают активную жизненную позицию и с удовольствием занимаются на выездных занятиях Школы.
Для реализации проекта, по специальной учебной программе, подготовлены 105 геронтоволонтеров из числа наиболее опытных социальных работников Центра, активных пожилых студентов Университета «Серебряный век» и волонтеров Волгодонского медицинского колледжа.
Реализацией программы охвачено более 200 пенсионеров в залах Центра, к занятиям на дому привлечено 820 граждан пожилого возраста и инвалидов.

РЕШИЛИ:
1 Информацию Войцеховской Ларисы Васильевны о реализации социального проекта «Здоровый образ жизни и активное долголетие» на базе АНО «Центр социального обслуживания населения «Милосердие» г.Волгодонска» принять к сведению.
4.2 АНО «Центр социального обслуживания населения «Милосердие» г.Волгодонска» (Горчанюк Т.Г.) продолжить работу по реализации социального проекта «Здоровый образ жизни и активное долголетие».
Срок – март 2019 г.
5СЛУШАЛИ:
Авдееву Ирину Николаевну  об исполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях комиссии.

РЕШИЛИ:
5.1 Информацию Авдеевой Ирины Николаевны об исполнении решений заседания городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения, от 29.06.2018г. №2:
- п. 1.3 В рамках реализации Указа Президента РФ от 07.05.2018 №204 «увеличение ожидаемой продолжительности здоровой жизни до 67 лет» до 2024 года городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения, проводить разборы смертности населения на предмет предотвратимости потерь в возрасте до 67 лет включительно;
- п.1.4 Управлению здравоохранения г.Волгодонска (Бачинский В.Ю.) организовать информирование населения (разместить информацию в СМИ, на сайтах муниципальных учреждений здравоохранения и др.) об алгоритме действия в случае возникновения неотложных состояний при заболеваниях системы кровообращения;
- п. 2.2 Пригласить на заседание городской межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности населения, представителя АНО "ЦСОН "Милосердие" г. Волгодонска" (Горчанюк Т.Г.)  с информацией о реализации учебной программы «Здоровый образ жизни и активное долголетие» - принять к сведению, снять с контроля.

Председатель комиссии	                                                     С.Я. Цыба

Секретарь комиссии							      И.Н. Авдеева